LEI MUNICIPAL Nº 712-09\2012, DE 27 DE MAIO DE 2011.

CRIA UM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE NUTRICIONISTA E UM DE OPERADOR DE MÁQUINAS NA LEI MUNICIPAL Nº 002-97/2000, DE 06-01-1997, QUE DISPÕE SOBRE O QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA, ESTABELECE PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica criado um cargo de provimento efetivo Operador de Máquinas no Quadro de Servidores Municipais, ficando o artigo 11, inciso IV da Lei Municipal, nº 002-97/2000, de 06 de janeiro de 1997, com a seguinte redação:

“Art. 11 - ....

III – GRUPO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES – 40

Denominação da Categoria Funcional

Nº de Cargos

Padrão

Operador de Máquinas

       14

AC-40-1-12

Art. 2º - Fica criado um cargo de provimento efetivo de Nutricionista no Quadro de Servidores Municipais, ficando o artigo 11, inciso II da Lei Municipal, nº 002-97/2000, de 06 de janeiro de 1997, com a seguinte redação:

“Art. 11 - ....

II – GRUPO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL- 20

Denominação da Categoria Funcional

Nº de Cargos

Padrão

Nutricionista

       01

AG-20-4-12A

Parágrafo único – As atribuições do cargo, carga horária, local de trabalho e requisitos para provimento de Nutricionista serão incluídas no Anexo I da Lei Municipal nº 002-97/2000, de 06-01-1997, conforme descrição em anexo que faz parte integrante desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e onze.

ADAIR BRAZ

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

 CARGO: NUTRICIONISTA

ATRIBUIÇÕES:

1 – Realizar o diagnóstico e o acompanhamento do estado nutricional, calculando os parâmetros nutricionais para atendimento de alunos da pré-escola e ensino fundamental;

2 – Planejar, elaborar, acompanhar e avaliar o cardápio da alimentação escolar, com base no diagnóstico nutricional e nas referências nutricionais, de acordo com a cultura alimentar, o perfil epidemiológico da população atendida e vocação agrícola da região;

3 – elaborar fichas técnicas das preparações que compõem o cardápio;

4 – Propor e realizar ações de educação alimentar e nutricional para a comunidade escolar, inclusive promovendo a consciência ecológica e ambiental, articulando-se com a direção e a coordenação pedagógica para o planejamento de atividades com o conteúdo de alimentação e nutrição;

5 – Planejar, coordenar e supervisionar a aplicação de testes de aceitabilidade junto à clientela, sempre que ocorrer no cardápio a introdução de alimento novo ou quaisquer outras alterações inovadoras. Estes registros se darão no relatório anual de gestão do PNAE;

6 – Orientar e supervisionar as atividades de higienização de ambientes, armazenamento e distribuição dos alimentos, equipamentos e utensílios da instituição;

7 – Assessorar o CAE no que diz respeito a execução técnica do PNAE;

PADRÃO:

AG.20.4.12A

CARGA HORÁRIA:

16 horas semanais

LOCAL DE TRABALHO:

Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Infantil

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A ) Formação em curso superior de graduação plena com habilitação em Nutrição;

B ) Registro junto ao CRN válido.